
DRS n.  250                     del     27 maggio 2024

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA
Segreteria Generale

Servizio 2° Segreteria Co.Re.Com.
  IL DIRIGENTE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO  il  D.P.  Reg.  28.02.1979,  n.70  concernente  l'approvazione  del  T.U.  delle  leggi
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA  la  L.R.  08.07.1977,  n.  47  “Norme  in  materia  di  bilancio  e  contabilità  della  Regione
Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D. Lgs 23.06.2011, n. 118 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 56 e 57 che disciplinano le
fasi dell'impegno e della liquidazione della spesa;
VISTO il  D.P.Reg. 5 aprile 2022 n. 9 concernente "Regolamento di attuazione del Titolo II della
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.
VISTO il D.P. reg. 18 gennaio 2013, n. 6;
VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti Pubblici in attuazione dell’art.1 della
legge 21 maggio 2022 n. 78, recante delega al governo in materia di contratti pubblici”;
VISTA la l.r. n. 12 del 12 ottobre 2023 – Recepimento del Codice dei contratti Pubblici di cui al
D.lgs 31 marzo 2023, n. 36 – disposizioni varie;
VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024 n. 1 - Legge di stabilità regionale;
VISTA la legge regionale16 gennaio 2024 n. 2 – “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per
il triennio 2024-2026”;
VISTA la  Delibera  di  Giunta  di  Governo  Regionale  n.  15  del  22  gennaio  2024  “Bilancio  di
previsione  della  Regione  Siciliana  2024-2026.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  e
successive modifiche ed integrazioni: Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del documento tecnico di
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;
VISTA la circolare n. 17 del 10.12.2021 “Controllo contabile di cui all’art.9 della l.r. n. 9/2021
integrazione alla circolare n. 11/2021”;
VISTO il D.S.G. n. 330/AREA1/S.G. del 21 giugno 2022 con il quale è stato conferito al Dott.
Gianpaolo  Simone  l'incarico  di  Dirigente  preposto  al  Servizio  2°  “Segreteria  Corecom”  della
Segreteria Generale con decorrenza dal 16 giugno 2022 e fino al 31 dicembre 2024;
VISTA la convenzione con decorrenza dal 1.1.2023, con durata quinquennale, per l'esercizio delle
funzioni delegate in tema di comunicazioni tra AGCOM e Corecom Sicilia, che all'art. 7 prevede
l'assegnazione  al  Corecom Sicilia  un  contributo  il  cui  importo  è  calcolato  secondo  la  Tabella
allegata alla delibera n. 427/22/CONS per l'importo complessivo di € 209.533,01 annuo;
VISTA la  Delibera  n.  12  del  16  marzo  2023  con  la  quale  il  Comitato  Regionale  per  le
Comunicazioni Sicilia prende atto della Delibera n. 427/22/CONS, dell'Accordo Quadro 2023 e
delle convenzioni attuative tra lo stesso Comitato e l'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni –
AGCOM;
VISTO il DRS n. 473 del 25.07.2023, con il quale è stata impegnata la somma complessiva di €.
32.940,00 di cui €. 27.000,00 di imponibile, in favore della Ditta Infojuice per la realizzazione
dell’attività  di  monitoraggio  per  l’anno  2023,  dei  palinsesti  delle  trasmissioni  dei  fornitori  dei
servizi di media audiovisivi locali, sottoposti a rilevazione da parte del Corecom Sicilia, nell’ambito
delle funzioni delegate al Corecom dall’AGCOM con imputazione sul Capitolo di Spesa 104543
“Spese relative allo svolgimento delle funzioni delegate al CORECOM Sicilia dall’AGCOM” per



l’esercizio finanziario 2023 COD. CIG ZEF391BEF, e €. 5.940,00 per IVA al 22% in favore della
Regione Siciliana;
CONSIDERATO che il nuovo “Compendio di procedure operative per l’attività di monitoraggio e
vigilanza sulle trasmissioni radiotelevisive in ambito locale” predisposto dall’Agcom prevede che
“In  particolare,  si  ritiene  di  attribuire  una  particolare  rilevanza  al  monitoraggio  della  testata
regionale RAI che dovrebbero costituire oggetto di un monitoraggio continuativo per almeno un
mese l’anno”.
VISTA la nota dell’Agcom del 30 aprile 2024 prot. 0120943 che chiede di essere notiziato sulla
attività sopra descritta;
VISTA  la  delibera  del  16.05.2024  con  la  quale  il  Comitato Regionale per  le  Comunicazioni,
nell’ambito delle attività di monitoraggio delle emittenti televisive locali, dovendo dar seguito alla
specifica richiesta  da parte  dell’AGCOM, ha approvato l’estensione del contratto di forniture e
servizi RDO n. 3352365 – stipulato con la Ditta Infojuice - e formalizzato con il DRS n. 473 del
25.07.2023 citato in precedenza;
VISTA la  nota  prot.  15735 del  21.05.2024,  controfirmata  dal  legale  rappresentante  della  Ditta
Infojuice S.r.l. che accetta di svolgere l’attività di monitoraggio continuativo per almeno un mese
della testata regionale RAI per un importo pari  a euro 3.000,00 Iva esclusa riconducibile  a un
aumento delle prestazioni nell’ambito del quinto dell’importo del contratto RDO N. 3352365 - CIG
ZEF3915BEF pari a euro 27.000,00 IVA esclusa;
VISTA la dotazione finanziaria sul capitolo di spesa del bilancio della Regione Siciliana n. 104543
– Spese relative allo svolgimento delle funzioni delegate al Corecom Sicilia dall’AGCOM – per
l’esercizio finanziario 2024 – Codice U.1.03.02.02.999
VISTA la  circolare  13  del  29/09/2020  dell’Assessorato  Economia  –  dipartimento  Regionale
bilancio  e  Tesoro  “Direttive  in  tema  di  controlli  amministrativo-contabili”  che  in  un’ottica  di
snellimento e semplificazione delle procedure amministrative, demanda al dirigente responsabile
della  spesa  l’onere  di  attestare  la  completezza  e  regolarità  amministrativa  dei  documenti
propedeutici alla redazione di ciascun provvedimento di impegno, liquidazione o ordinazione di
pagamento in adempimento al D.Lgs n. 123/2011;
VISTI gli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità dell’azione amministrativa;
VISTO l’art. 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014, così come modificata
dall’art. 98 comma 6 della legge regionale n. 9 del 7 maggio 2015 “norme in materia di trasparenza
e di pubblicità dell’azione amministrativa”;
RITENUTO per quanto esplicitato in premessa di dovere impegnare la somma complessiva di €.
3.660,00 di cui €. 3.000,00 per costo a corpo del servizio di che trattasi, in favore della società
Infojuice SRL, con sede legale in via Zona Produttiva Cardano, 21 - 39053 Cornedo all’Isarco (BZ)
- codice fiscale 02663760219 ed €. 660,00 per IVA al 22% in favore della Regione Siciliana, ed
inoltre di approvare il preventivo di cui sopra;
Tutto ciò premesso e considerato.

D E C R E T A

Art.1
È approvato il preventivo trasmesso con nota prot. 15735 del 21.05.2024, relativo all’estensione del
contratto di forniture e servizi stipulato con RDO n. 3352365 – CIG. ZEF3915BEF, controfirmato
dal legale rappresentante della Ditta Infojuice – con sede legale in via Zona Produttiva Cardano, 21
- 39053 Cornedo all’Isarco (BZ) - codice fiscale 02663760219 per l’esecuzione del servizio relativo
al  monitoraggio  continuativo  per  almeno  un  mese  della  testata  giornalistica  regionale  RAI,  e
segnatamente ai tre notiziari diffusi giornalmente per un importo di €. 3.000,00 IVA esclusa.

Art. 2
Di  impegnare  la  somma  complessiva  di  euro  3.660,00  (tremilaseicentosessanta/00), di  cui €.
3.000,00 (tremila/00) quale imponibile in favore della società Infojuice SRL, con sede legale in via



Zona Produttiva Cardano, 21 - 39053 Cornedo all’Isarco (BZ) - codice fiscale 02663760219, ed €.
660,00 (seicentosessanta/00) per IVA al 22% in favore della Regione Siciliana, sul capitolo di spesa
del bilancio della Regione Siciliana n. 104543 – “Spese relative allo svolgimento delle funzioni
delegate al Corecom Sicilia dall'AGCOM” - per l'esercizio finanziario 2024, codice piano dei conti
U.1.03.02.02.999.

Art. 3
Al pagamento della superiore somma si provvederà, in coerenza con quanto previsto dal contratto, e
previa presentazione di regolare documentazione contabile, in regola con la vigente normativa in
materia fiscale e di tracciabilità dei flussi finanziari entro il corrente esercizio finanziario.
L'obbligazione si perfezionerà e diverrà esigibile entro l'esercizio finanziario 2024.
Il  presente  provvedimento  è  inoltrato  al  Responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  dei
contenuti  sul  sito  istituzionale,  ai  fini  dell'assolvimento dell'obbligo  di  pubblicazione  on-line,  e
trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, per la registrazione ai sensi dell’articolo 9
della L.R. del 15.4.2021 n. 9.

Palermo, 27 maggio 2024
 Il Dirigente del Servizio 2°
         Gianpaolo Simone


		2024-05-27T12:20:58+0200
	Gianpaolo Simone




